vocata gratia Spiritus sancti in palatio Apostolico apud S. Petrum pro electione futuri Romani Pontificis conclave intrassent, multis ac variis tractatibus per plures dies habilis, tandem in nos tum fil. S. Marci presbyterum cardinalem unanimiter oculos direxerunt, nos in Romanum Pontificem concorditer eligentes. Nos vero quantum pro imbecillitate nostra tantum onus subire formidabamus, tamen in eo, qui mirabilia facit spe concepta, submisimus humeros nostros non de nostra virtute, sed de summi Dei, cujus proculdubio res agitur, benignitati confisi. Cura igitur pastoralis officii non pro nobis, sed pro Dei honore et publicae utilitatis commodo suscepta, ad illud ante omnia convertimus animum, ut cum effectu hanc pestiferam ac execrabilem scissuram, quae per tot annorum curricula populum Christianum pervasit, ad redintegrationem et unitatem revocemus, etc. ». Addidit se pro redintegranda Ecclesiarum conjunctione Pontificiam dignitatem abdicaturum. « Datum Romae apud S. Petrum x die ab assumptione nostra, xi vero Decembris, anno a Nativitate Domini mcdvii ». His consentiunt litterae, quas a Gregorio ad Academiam Parisiensem missas adducit Monstreletus⁴ additque alias his consentaneas regi porrectas ab illius internuntiis. His gestis ad cogendos in unum gregem omnes Christi fideles novus Pontifex solemni pompa apud Basilicam principis Apostolorum XIV kal. Januarii papalibus infulis cinctus⁵ est, quem tunc erectis in caelum oculis uberes lacrymas fundentem se inspexisse refert Theodoricus Niemius⁶.

17. *Henrici regis Castellae mors.* — Hoc anno in Castella Henricus⁷ rex VIII kal. Januarii florente aetate mortuus est, Joanne filio nondum bimulo relicto supersite. Ac tum proceres, cum civiles discordias sub rege puero concitandas metuerent, Ferdinandum principem patrum, moderandis ingentibus rebus parem, deligere decreverunt: at ille ab honore se continuit⁸ laude maxima, ac Joannem ex fratre nepotem regem proclamandum curavit. Quae res eo admirationi majori fuit, quo a fratre vivo ambitionis suspicione perstrictus, et variis criminibus appetitus fuerat.

In Gallis gestum est cum Anglis bellum, quo in Aquitanico mari cruentum initum est praelium, aequalisque viribus diremptum: dux Aurelianensis Blaviam et Burgum in promontoriis Santonum adortus, epidemia grassante, exercitum dissolvit: Burgundus in Catelienensis expeditionis prociectu ab ea est revocatus⁹.

18. *Moveri coepit de auctoritate papae et Concilii, et facta sanctionis Pragmaticae fundamenta, antipapa exercente tyrannide in clerum*